ORCID ID 0000-0003-0251-5019

problem olarak tartışılmaya başlanmış, imanın ne anlama geldiği sorusu ise itikadî ve siyasî fırkaların ortaya çıkmasında belirleyici bir etken olmuştur. İmanın mâhiyeti hakkındaki tartışmalar devam ederken hicrî birinci asrın sonları ve ikinci asrın başında Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742), Allah'ın sıfatlarını reddetmenin bir sonucu olarak Kur'an'ın mahlûk olduğunu savunmuş, onun görüşlerinden etkilenen Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) da bu görüşleri devam ettirmiştir.¹ Aynı zamanda Cehm hiçbir amelin Allah'tan başkasına ait olmadığını, insanın fiillerinin insan hakkında ancak mecazî olarak kullanılabileceğini savunmaktadır.² Onun bu iddiası iman ve küfrün Allah tarafından mı yaratıldığı yoksa insanın kendi fiilimi olduğu sorusunu gündeme getirmiştir. Diğer taraftan Abbasî halifelerinden Me'mun (ö. 218/833), Mu'tasım (ö. 227/842) ve Vâsık (ö. 232/847) döneminde Mu'tezile âlimlerinin Kur'an'ın mahlûk olduğunu (halku'l-Kur'an) iddia etmesiyle birlikte müslümanlar içerisinde ciddi teolojik sorunlar ortaya çıkmış, böylece hem insanın fiilleri hem de Kur'an'ın yaratılmışlığı çerçevesinde imanın mahlûk olup olmadığı problemi tartışılmaya açılmıştır.³

2.1. İman Allah'ın Bir Sıfatı Olarak Mahlûk Değildir

Bu görüşü savunanlar içerisinde ilk sırada Ebû Hanîfe'nin ismi zikredilir.³¹ Ebû Hanîfe'den imanın ezeli olduğu görüşünü nakleden isim ise Ebû İsmâîl Nûh b. Ebî Meryem Ca'vene el-Câmi el-Mervezî (ö. 173/789)'dir.³² Daha sonra bu görüşü Hanefiler içerisinde Buhara fıkıh âlimleri, Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî'nin babası Ebü'l-Hasen Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî, Ebû Bekr Muhammed el-Fazl (ö. 381/991), Ebû Muhammed İsmâîl b. el-Hüseyn ez-Zâhid (ö. 402/1012), İmam Ebû Muhammed b. Hâmid, Şeyh Ebû Hafs es-Sefekverdi ve bağlıları ile Ferganalı fıkıh imamları, Ebû Muhammed b. Hâmid, Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100)³³ ve bazı Hanefî mutasavvıflar³⁴ savunmuştur. Aynı zamanda Ahmed b. Hanbel ve pek çok Ehl-i hadis âlimi ve Ebü'l-Hasan el-Eş'arî imanın yaratılmamış olduğu görüşünü benimsemiştir.

Bu âlimler imanın mahlûk oluşuyla Kur'an'ın mahlûk oluşu arasında bağlantı kurarak imanın yaratılmış olduğunu benimsemenin Kur'an'ın yaratılmış olduğunu kabul etmekle eşdeğer olduğunu savunmaktadır.

138-140.

⁸⁷ Mücâdele 58/22.

⁸⁸ Hucurât 49/7.

⁸⁹ Bâkılânî, *el-İnsâf*, s. 51-52.

sebebiyle mükâfat, şek duymaları sebebiyle ceza görürler. O böylece Allah'ın imanı ile insanın imanını birbirinden ayırmaktadır.⁹⁰

Mâlikî fıkıh âlimi Ebû İshâk İbrahim b. Hasan b. Yahya Meâfirî et-Tûnisî (ö 443/1052)'ye Eş'arî âlimlerinin bu konu hakkındaki ihtilafı üzerine "iman ve İslâm mahlûk mudur, değil midir" sorusu yöneltmiş, o da "imanın aslı mahlûk değildir, ancak bizim fiillerimiz mahlûktur. Nitekim namaz, zekât, oruç, hac ve cihad organların hareketleridir. Bunun delili de Allah'ın "Sizi de yaptıklarınızı da yaratan Allah'tır"⁹¹ ayetidir" şeklindeki cevabıyla Eş'arîlerin görüşünü ortaya koymuştur.⁹²

İbn Fûrek (ö. 406/1015), Cüveynî (ö 478/1085) ve Seyyid Şerif Cürçânî'ye (ö. 816/1413) göre de mü'min ismi "Allah'ın kendi birliğine şahadet etmesi" anlamında kelâm sıfatı ile alakalı olursa zâtî sıfat olduğu için ezeli, fiilî sıfat kullanımında ise hâdistir. Şayet mü'min ismiyle "Allah'ın tasdik etmesi, O'nun kelâmıdır" sözü kastedilirse, bu anlamda Allah, gaybtan doğrulukla haber verendir.

Bu yaratma kulların ebedde seçeceği şikka göre gerçekleşmiştir. Hidâyet ve dalâletten her biri kulların seçimiyle takdir edilip kesbedilmiş, ilahî kaza ve kaderle de yaratılmıştır.¹²⁴

Bu görüşü savunanlar Ebü'l-Hasan Rüstüfağnî, (ö. 345/956) Ebu'l-Leys es-Semerkandî, (ö.373/983) Ebû Şekûr es-Sâlimî, (ö. 460/1068'den sonra) Ebü'l-Muîn en-Neseî, (ö. 508/1115) Ebu's-Senâ Lâmişî (ö. 522/1128) ve Ahmed b. Muhammed el-Gaznevî'dir (ö. 593/1197).

Bu âlimlere göre iman kulun niyet, çaba ve kabulü ile meydana gelse de Allah'ın tevfiik ve hidâyeti ile tamamlanır. Bunlar da Allah'tandır. Ne zaman kulun sıfatı ile Allah'ın sıfatı bir araya gelirse kulun sıfatına değil, Allah'ın sıfatına itibar edilir.¹²⁵ İmanın yaratılmışlığı konusunda eklektik bir çözüm sunan Mâtürîdî âlimleri benzer şekilde imanın Allah'ın hidâyeti ile kulun fiili sonucunda gerçekleştiğini kabul etmektedir.